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OPENBARE ZITTING

Aanpassing belastingsreglement op politietussenkomsten

DE RAAD

Motivering:
N.a.v. de invoering van het nieuwe politiereglement stelt de korpschef van de politiezone 
voor het belastingreglement op politietussenkomsten te herzien.
Vooreerst wordt een aantal bedragen aangepast aan de reële kostprijs.
In het belastingreglement is ook een heffing voorzien voor het nodeloos alarmeren van de 
politie door middel van alarminstallaties. Indien er in een periode van vijf jaar na een 
politietussenkomst geen nieuwe tussenkomst nodig was, wordt de eerstvolgende 
politietussenkomst opnieuw als een eerste tussenkomst beschouwd en bijgevolg vrijgesteld 
van de heffing. De korpschef wijst er op dat de politiezone diefstalpreventie stimuleert en 
dat de installatie van alarminstallaties daar toe bijdraagt. Hij stelt dus voor die periode van 
vijf jaar te beperken tot een periode van één jaar.
De korpschef wijst er ook nog op dat het overbrengen van bestuurlijk gearresteerde 
personen momenteel gebeurt naar de cellencomplexen van andere politiezones. Er wordt 
dus voorgesteld de tekst van het belastingreglement in die zin aan te passen.
Tenslotte werd de eigenaar van het onroerend goed waarop de alarminstallatie was 
bevestigd, als belastingplichtige aangeduid, ongeacht of deze eigenaar het goed zelf 
bewoonde of zelf exploiteerde. Het is juridisch correcter de bewoner of de exploitant als 



belastingplichtige aan te duiden indien de eigenaar het goed niet zelf bewoont of 
exploiteert.

Juridische grondslag:

 De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet; 
 Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 2, 40, 41, 

252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335; 
 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen; 
 De omzendbrief KB ABB 2019/02 van 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit.

Stemming

voor: 26 Alain Pardaen, Marianne Gorre, Robbe De Wilde, 
Dietbrand Van Durme, Katharine Claus, Piet Van Heddeghem, 
Herman Strobbe, Lieve De Gelder, Albert De Geyter, 
Bram De Winne, Claudine De Pauw, Freija Colpaert, 
Herman Maudens, Hilde Anneessens, Ira Lina Piscador, 
Jan Tondeleir, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 
Kathy Mercie-Mertens, Leentje Grillaert, Mieke De Roeve, 
Paul Lauwers, Sabas Moschidis, Sofie Wijmeersch, 
Tony Van Heuverswyn, Wouter Bracke

tegen: 0
onthouding: 1 Annelien Van Der Gucht

BESLUIT:

Art. 1: Artikel 1 van het belastingreglement van 17 december 2019 op de 
politietussenkomsten wordt per 1 mei 2021 als volgt gewijzigd:
“Er wordt voor de periode vanaf 1 mei 2021 tot en met 31 december 2025 een contante 
belasting gevestigd op:

Het nodeloos alarmeren van de politie d.m.v. inbraakalarminstallaties 

Voor een tweede en volgende nodeloze tussenkomst.

Indien er één jaar na een tussenkomst geen 2de tussenkomst is 
geweest, wordt de daaropvolgende tussenkomst als een 1ste 
tussenkomst beschouwd.

1e keer gratis 
€ 100,00

Het gebruik van een wielklem. € 50,00
Het stallen en bewaren van autovoertuigen per dag. € 10,00
Het stallen en bewaren van moto's en bromfietsen per dag. € 5,00
Het vervoer van aangehouden personen naar het politiekantoor. € 100,00
Het vervoer van dronken personen of personen die zich in een 
soortgelijke toestand bevinden ten gevolge van het gebruik van 
verdovende of hallucinatieverwekkende middelen naar huis, naar een 
verpleeginstelling of naar het politiekantoor.

€ 100,00



Het vervoer van bestuurlijk gearresteerde personen naar een 
cellencomplex van een andere politiezone.

€ 200,00

Art. 2: Lid 1 van artikel 2 van het belastingreglement van 17 december 2019 op de 
politietussenkomsten wordt per 1 mei aangevuld met “Indien de eigenaar het onroerend 
goed niet zelf bewoont of exploiteert, is de bewoner of de exploitant de belastingplichtige”.

Art. 3: Dit reglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke webtoepassing en de 
toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van het 
reglement op de webtoepassing van de gemeente. Het wordt tegelijk overgemaakt aan de 
voorzitter van het Politiecollege.

Namens de gemeenteraad,

de algemeen directeur, de voorzitter
P. Orbie M. Gorré

Voor eensluidend afschrift,

de algemeen directeur, de burgemeester,
P. Orbie A. Pardaen
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